
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  5Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1881, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 34.232.298,88 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016 e com o § 1º do art. 46 da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº 8.735, de 19 de julho de 2016.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especif cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
34.232.298,88 (Trinta e Quatro Milhões, Duzentos e Trinta e Dois 
Mil, Duzentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011512212978338 - SEDOP 0101 339092 201.164,36
081012781214338317 - SEEL 0101 339039 600.000,00

141012012212978338 - SEDAP 0101 339092 220.000,00
151011339114448428 - SECULT 0101 449051 5.000.000,00
291012669514387609 - SETRAN 0101 449051 337.738,69
291012678214357429 - SETRAN 0101 444042 1.495.039,89
291012678214357429 - SETRAN 0101 449051 713.550,37
291012678214357430 - SETRAN 0101 449051 2.247.366,73
291012678214357432 - SETRAN 0101 449039 1.120.812,38
291012678214357432 - SETRAN 0101 449051 11.744.801,37
291012678214357432 - SETRAN 0101 449052 8.000.000,00
291012678214357433 - SETRAN 0101 449051 482.166,25
291012678214357505 - SETRAN 0101 449051 332.797,89
291012678414357575 - SETRAN 0101 449051 396.860,95

742011236414487600 - UEPA 0102 449039 1.300.000,00
742011236414487602 - UEPA 0102 449052 40.000,00

  TOTAL 34.232.298,88

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 400.000,00
842020927200009026 - FINANPREV 0101 319001 33.832.298,88

  TOTAL 34.232.298,88

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de outubro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 243383

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 323/2017 – CMG, 
30 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARCUS 
VINICIUS DE CASTRO ALVES – MAJ QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5808103/1, portador do CPF nº 483.251.712-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação.

Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 243306

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/2017 – CMG, 
30 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 688/2017-CMG, datado de 
21/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755/3 218.274.942-04 19 a 20/10/17 1,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 243313

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 106/2017-GVG  
DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.000,00 
( Dois Mil Reais ), ao servidor EDEM CORREA COSTA, CPF: 
481.434.802-91, Matrícula Funcional 5924274/1, Assistente 
Assessor, para atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do 
Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o f zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 243224

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 674/2017-PGE.G., DE 
26.10.2017 – PUBLICADA NO DOE Nº 33.487 DE 
27.10.2017.
Onde se lê:
R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)
Leia-se;
R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)

Protocolo: 242916
PUBLICAR ERRATA DA PORTARIA Nº 613/2017-PGE.G., 
DE 29.09.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.470 DE 
02.10.2017.
Onde se lê:
no dia 06.10.2017.
Leia-se:
no dia 10.10.2017.

Protocolo: 242980

ERRATA DA PORTARIA Nº 661/2017-PGE.G., DE 
20.10.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.484 DE 
24.10.2017.
Onde se lê:
Amadeu Chagas de 
Souza Assessor 5892369/2 6 ½ 31.10 a 

06.11.17

Leia-se:
Amadeu Chagas de Souza Assessor 5892369/2 10 ½ 31.10 a 10.11.17

Protocolo: 243308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/2017 – PGE.G., 
30 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, Procurador-
Geral do Estado, Id. Funcional 3342212/2, Soraya Fernandes 
da Silva Leitão, Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, Id. 
Funcional 5402794/1 e Marilene Cordeiro Alves, Assessora, Id. 
Funcional 5005272/11, para participar da inauguração da nova 
sede da 3ª Regional - PGE, no dia 06.11.17.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, em exercício

Protocolo: 243223

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 673/2017-PGE.G., 
26 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS REFERENTE AO PERÍODO 
AQUISITIVO 2016/2017, DA SERVIDORA FERNANDA SALES 
DE LIMA, ID. FUNCIONAL 57173939/1, CONCEDIDA PELA 
PORTARIA Nº 557/2017-PGE.G DE 01.09.17, PARA O PERÍODO 
DE 26.10 A 24.11.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 242985
PORTARIA Nº 672/2017-PGE.G., 

26 DE OUTUBRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Ana Claudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 Nº 557/2017-PGE.G de 
01.09.2017 16.10.17

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Nº 635/2017-PGE.G de 
10.10.2017 24.10.17

Bianca Ormanes da Cunha 5896368/1 Nº 557/2017-PGE.G de 
01.09.2017 27.10.17

Patricia Garcia de Souza 57192733/2 Nº 557/2017-PGE.G de 
01.09.2017 27.10.17

Ricardo Nasser Sefer 5896477/1 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 10.10.17

Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 Nº 617/2017-PGE.G de 
03.10.2017 31.10.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 242984
PORTARIA Nº 681/2017-PGE.G., 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE 
FIGUEIREDO, id. Funcional nº 5250323/1, férias referente ao 
período aquisitivo 2013/2014, no período de 01.12 a 30.12.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 243321


